β) Deinde atomistica doctrina potest etiam ac idealismum et scepticismum perducere. Si enim id, quod continuum et quietum evidenter apparet, nimirum corpus, aliud revera non sit, quam examen quoddam fluitantium atomorum; si phaenomena omnia naturae, quae tam diversa se praebent a motu locali, in puro motu consistunt; si ipsae sensibiles qualitates longe aliter ac in se sint, nobis patefiunt, dicendum profecto est omnem nostram experientiam meram apparentiam, meramque illusionem esse. Nec video, quo solido argumento revincendus Kantius sit, cum docet facultates nostras cognoscitivas ex quibusdam formis subjectivis adigi ad certo quodam modo sibi res representandas, quin tamen sciri a nobis possit, quales illae sint secundum propriam realitatem.

Dices, errorem hunc sensuum corrigi a ratione. At quo inquam, jure? Sensuum relatio evidens est, rationes vero, quae contra illam producuntur, sunt infirmae, valde dubiae et plures hypotheticae. Qui ergo propter ejusmodi rationes corrigendam aut etiam respuendam esse experientiam, atque adeo ipsam intuitivam cognitionem, existimaverit, quo jure, quibusve armis obviam ibit idealistaram atque scepticorum sectae, imbecillitatem facultatum nostrarum cognoscitivarum plus aequo exaggerantium? (1).

γ) Quin etiam crediderim atomismum haud procul abesse ab occasionalismo. Si enim omnis activitas naturae in motu sita est, inque motu extrinsecus accepto in se,

(1) Haud esse vanum idealismi periculum in atomismo, ille persuasum habere debet, qui meminerit illorum sententiam, qui, ut superius notavimus, asserere non verentur ipsas moleculas materiae ponderabilis aliud non esse praeter vortices aethereos, ex quibus dumtaxat corpora coalescant. En quo ducat licentia fabricandi gratuitas hypotheses! Equidem qui talia admittit, nescio quantum ab idealismo distet.

atque aliis et aliis corporibus successive communicato, nullus est fons intrinsecus actionum corporearum. Quis porro sibi persuadeat, adeo vecordes esse animo occasionalistas, qui negent corporibus potestatem accipiendi ab alio motum, et aliis, cum quibus confligunt in suo itinere, mere transferendi?

Quæ cum ita sint, nihil mirum, si tam sinistre senserint de atomismo SS. Patres ac Doctores Ecclesiæ. Quid dicat Lactantius, jam nuper notavimus. Audi nunc Magnum Basilium: *Alii minutissima quædam et impartilia corpora, moles item ac meatus naturam continere omnium, quæ quæquaversum subjacerent, vecordî imaginatione delusi adstruxerunt. Opinati enim sunt, nunc quidem illis insectilibus corpusculis inter se coalescentibus et agglutinatis, nunc contra eisdem disparatis ac sejunctis, generationis fieri rerum et corruptiones; simul et tenaciorem atomorum complicationem causam præbere diuturnioris persistentiæ longissime duraturis corporibus. Prorsus istius generis scriptores, quid aliud dicas, quam stamen flaccidum araneoli pertexerit, dum perennes adeo comminiscuntur rerum causas, dum cæli, terræ, marisque principia supponunt nuspian consistentiâ (1).*

Neque dicas ita locutos Patres esse ob errores contra revelatam veritatem, quibus atomistica veterum doctrina turbabatur. Nam non eos solum errores carpebant, sed simul etiam ipsam systematis essentiam suggillabant, iridebantque.

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

143. Objic 1.^o Ad recte prudenterque decernendum de corporum natura, inventa et doctrinæ Physicorum consulendæ sunt. Jam apud Physicos nulla magis fundamentalis doctrina est, quam atomica doctrina. Atqui hæc, admissa

(1) S. Basilium (Homil. 3.^a in Hexæmer.). Cfr. S. August. (Epist. 118 (al 56); de Civit. Dei, lib. 8. c. 5), S. Just. M. (Cohort. ad Græc. n. 4 Migne, p. 250); Hermias (Irrisio Gent., n. 6 inter Opp. S. Just. Migne, p. 1175), S. Iren. (Advers. Hæres. lib. 2. c. 44. n. 3), S. Clement. Rom. (Recognition. lib. 8. n. XVII. seqq.); Dionys. Alexand. (Fragment. adversus Epicur.), Clemens Alexandr. (Cohort. ad Gent., c. 5, et Stromat. lib. 1. c. 11).

peripatetica sententia, illico corrui, ac vicissim illa admissa, stare nequeunt dogmata materiam et formam spectantia. Ergo...

Resp. *Distinguo* primum Majoris membrum. In iis, quæ experientiam respiciunt et inde legitime illata consecraria, *conc.*; in aliis *neg.*

Alteram partem pariter *distinguo*. Et atomica doctrina in iis, quæ respiciunt processus chemicos, modumque practicum et leges compositionum ac dissolutionum, fundamentalis est, *trans.*; in iis, quæ docet circa internam atque essentialem corporum constitutionem, *neg.*

Dist. Minor. Admissa scholastica sententia, ruit atomica doctrina in iis capitibus, in quibus neque experientiam vadem habet, nec satis solidæ ratiocinationis præsidio confirmatur, *conc.* in aliis *neg.*

Multa continet atomistica doctrina, prout eandem assument atomistæ chimici, partim certa, partim valde dubia. Certa sunt, quæ tradit circa existentiam corporum elementarium et compositorum, circa mutuas eorum actiones, circa leges varias et processus, secundum quos ex determinatis elementis per synthésin composita coalescunt, et rursus hæc in illa per analysin chemicam resolvuntur. Hæc, inquam, utpote partus accuratissimorum experimentorum, aut legitimarum conclusiones ratiocinationum, certa sunt, et negari a nemine queunt, nec negantur a Peripateticis (1); ac jam supra observavimus perperam a multis hæc venditari tamquam unice propria atomismi, aut cum eo, prout a nobis impugnatur, necessario connexa. Ex his ulterius colligit

(1) Quare vel aberravit a re cl. Fréault, vel nimis ambigue locutus fuit in cap. VIII citati Operis, p. 87, cum hæc verba scripsit: «Et tout cela, pour nier un fait avéré qui est aussi évident que le Soleil, a savoir que les composants d'une combinaison sont bien les éléments du composé; que le pain est bien fait avec de la farine et de l'eau, que la rouille est bien faite avec de l'oxygène et du fer, que l'eau est bien fait d'oxygène et d'hydrogène, que la chaux est fait de calcium est d'oxygène, et ainsi des autres». Quibus certe nihil aptius est ad decipiendos incautos invidiamque conflandam peripateticæ doctrinæ. Scholasticæ nunquam negarunt composita ex elementis fieri, sed postquam ex illis facta sunt, iisdem actu formaliter secundum propriam substantiam existentibus constare.

atomismus quædam alia capita doctrinæ, quæ proprie constituunt speciale illud systema corpuscularis Philosophiæ, eaque potissimum respiciunt identitatem atque intrinsicam immutabilitatem eorundem, continuitatem mere phænomenalem extensionis activitatemque corpoream in meris motibus localibus repositam. Quæ omnia nullum ex factis experientiæ verisque Chimie inventis præsidium adsciscere posse vel ipsi nobilissimi hujus scientiæ doctores sincere fatentur, quorum plura laudavimus testimonia in locis opportunis.

Instabis 1.^o Physici et Chimici communiter atomismum amplectuntur etiam in iis, quæ controversiam nonstram respiciunt, atque a Scholasticis solent repudiari. Atqui in his rebus Physicorum et Chemicorum auctoritas maxima est. Ergo ii potius audiendi sunt. — **Resp. trans.** Major. *neg.* Minor. Non enim ad Physicos experimentales, sed ad Philosophos spectat essentias rerum primaque phænomenorum principia investigare. Idque vel ipsi naturalium scientiarum cultores profitentur, cum asserunt suarum partium esse dumtaxat phænomena et characteres simplicium et compositorum accurate describere, modos ac leges analysis ac synthesis docere, aliaque similia exponere, quæ vel experientia testatur, vel evidens ratiocinatio persuadet circa mirificas naturæ transformationes ac proprietates. Atque in his Physicorum et Chemicorum auctoritatem revereri, ac disciplinam sectari Philosophi debent. Quod si deinde velint etiam latius vela pandere, atque in intima corporeæ naturæ penetralia perscrutanda adniti, jam ultra suam artem assurgunt, et Philosophiæ campum invadunt, in quo certe nullam possunt habere auctoritatem.

Instabis 2.^o In statu præsentis scientiarum naturalium ridiculum se prorsus exhiberet, qui atomos agnoscere recusaret, secundum quas compositiones chemicæ efficiantur. Atqui hoc est unum ex præcipuis atomisticæ principis. Ergo.

Resp. dist. Major. Ridiculum se exhiberet, qui atomos nollet admittere in ipso fieri, seu in momento dissolutionum et compositionum chemicarum, *conc.*; in *facto esse*, vel in statu permanenti, *subdist.*; qui nollet admittere atomos actu segregatas extensionemque perfecte discretam constituentes, *neg.*; unitas actu et divisibiles per agentia chimica, *conc.*

Trans. Minor. et *neg.* cons. Distinguendum est momentum, in quo corpus *fit*, vel dum durat actualis productio ipsius, a tempore in quo corpus jam *est*, post absolutam et completam ejusdem productionem. Igitur ponere atomos in *facto esse* tantundem est ac ponere extensionem prorsus discontinuam, prout communiter docent atomistæ, quin tamen possint probare, prout inferius videndum erit. Ponere autem atomos in *fieri* aliud non est nisi dicere id, quod experientia videtur suadere, combinationes nempe ac dissolutiones chemicas fieri secundum minimas particulas, quæ paulisper abscinduntur destructa compage corporum procedentium, inque novam illico unionem cœsutes novum generant corpus (1). Id quod jam pridem docuerant Scholastici, ex quibus Cardinalis Toletus ita scribit: «*Auctores... conveniunt*, quod miscibilia (i. e. elementa quæ in mixtionem seu combinationem venire possunt) usque ad *minima naturalia* dividantur, et *singula minima* sint juxta *alterius miscibilis* singula, et se *mutuo allerant*, donec una *tertia resultat forma ipsius mixti*... Omnes igitur non ponunt penetrationem in materiis, quia juxta positæ sunt, et forma existens in uno minimo alterat alterum, donec adveniente ipsa mixti forma *una fiat materia continua*, et resultat *qualibet pars mixtas* (2).

Cæterum non desunt Chimici, haud sane ignobiles, qui doctrinam de atomis fateantur aut limites hypothesis minime

(1) Cfr. cl. Cornoldi, *Instit. phyls.* loc. 27, p. 181. Bonomiæ, 1878.

(2) In lib. 1 de *Gen. et Cor.*, cap. 10, quæst. 10, paragr. *De modo autem mixtionis*....

Similia habes apud Conimbricenses. «Ad primum dicendum erit, elementa mixtionis gratia se vicissim *demoliri*, et *minutatim concidere*, et *partes unius alterius partibus adhaerescere*, neque veteres, quod ita senserint, ab Aristotele coargui, sed quod elementa *solo exiguarum partium* appositu permisceri dixerint, in eaque copulatione mixtionem collocarint, cum præterea *requiratur mutua elementorum actio*, ex qua primarum qualitatum temperatura ad mixti formam idonea perveniat. (In lib. 1 de *Gen. et Cor.* cap. 10, quæst. 1, a. 2. sol. 1.^o arg.) Et in questione sequenti observant, ad mixti generationem, cæteris omissis, tria requiri, videlicet concursum elementorum unum in locum, mutuum eorum actionem.... comminutionem eorum in minutissimas partes, etsi hæc non semper necessaria sit, et denique introductionem formæ mixti. Ibid. quæst. 2. a. 2.

excedere, aut ideo potissimum excogitatum esse, ut aliqua nobis imagine sensibili phaenomena naturae representemus (1).

Objc. 2.^o Quod verum est in Physica, repudiare tamquam falsum nequit Philosophia: quodque necessarium est ad explicanda facta, abjici aut impugnari non potest. Atqui talia sunt, quae atomismus docet (2).

Resp. neg. Minor. Et ratio patet ex dictis.

Objc. 3.^o Corpora omnia sensibilia sunt syntheses plurium actu substantiarum. Nam omnia sunt realiter divisibilia in partes, quae seorsim subsistant. Atqui quae ita se habent, non sunt nisi syntheses plurium actu substantiarum. Etenim quae realiter divisibilia sunt, ante divisionem jam sunt distincta, substantiae vero ab invicem distinctae, sunt actu plures substantiae. Ergo quae sunt realiter divisibilia in partes, quae seorsim subsistant, sunt syntheses plurium actu substantiarum (3).

Resp. neg. assert. Ad probat., *conc.* Major., *neg.* Minor.: ad hujus probat. *dist.* Major. Quae realiter divisibilia sunt,

(1) Ita v. g. Huxley: «Io credo alla teoria atomica dei Chimici, a condizione che mi provino prima l'esistenza degli atomi». (Apud *Scienc. ital.* ann. 1, vol. 2, p. 117). Et cl. Frédault: «Il n'est pas un savant aujourd'hui qui ne considère l'atome comme une vue de l'esprit dont on se sert pour exprimer des rapports conditionnels de quantité et d'équivalence en Chimie. On se sert encore des atomes en Physique pour expliquer également une partie infinitésimale quelconque d'un corps en fonction de chaleur, d'électricité ou de vibration; c'est un mot qui a son utilité pour réduire à l'unité des équations de mouvement; et s'il a ses dangers, il faut bien voir qu'il n'est cependant qu'un mot». (*Matière et forme* p. 100). Ita etiam Stallo postquam *hypothesin* atomicam nihil recapse explicare doctuerat haec addit: «Les considérations précédentes n'ôtent rien, d'ailleurs à la valeur de l'hypothèse atomique comme *procédé graphique ou d'exposition, comme venant en aide à la faculté représentative en réalisant les phases de la transformation chimique ou physique*». Stallo (Op. cit. chap. 7, pag. 74). Vide praeterea W. Crookes (*Dictionary of sciences, ad vocem Atom et Atomic weight*, apud cl. P. Mazzella *de Deo Creatore*, disp. 3, art. 6, pag. 471 in nota. Romae 1880). Cfr. etiam Cournot et alii (apud cl. P. Mendive, *Cosmolog.*, n. 288, in nota).

(2) Cfr. Tengjorg. *Cosmolog.* num. 65.

(3) Ita fere cl. P. Palmieri, *Cosmol.* thes. 15.

ante divisionem sunt actu distincta entitative, ita ut habeant suas quaeque proprias entitates, *conc.*; terminative, ita ut illa etiam suos terminos habeant, seu non sint unita, *neg.*

Et *contradistincta* ultima *Minor*, *neg.* conseq.

Si objectio quidpiam valet, evincet quoque hominem non esse unum quiddam, sed duas actu substantias, animam nimirum et corpus, in haec enim duo dividi homo potest. Itemque probabit nullam physicam unionem esse possibilem: physica enim unio nulla est, quin ex pluribus unum fiat, aliunde vero nihil vere unum est, sed actu plura, si ex pluribus coalescat, et in ea sit divisibile. Unde illud etiam consequetur, nihil vere unum esse nisi sit simplex, tum essentialiter tum integraliter. Atqui hoc notiones hactenus in scholis communes pessumdat absque ullo fundamento. Tenendum ergo omnino est dari entia, quae cum unum sint actu, plura esse possint per divisionem.

Instabis. Constat corpora quaevis commixtionem quamdam esse materiae ponderabilis, in qua particulae ponderabiles agitentur. Atqui id manifeste docet corpora omnia sensibilia coalescere ex pluribus substantiis actu distinctis. Ergo... (1).

Resp. dist. Major. Ita ut singulae particulae seu atomi materiae ponderabilis invicem dissitae circumdentur et convolvantur imponderabili illa materia, *neg.* Ita ut haec permeet poros atque interstitia veram continuitatem non perimentia, *trans.*

Et *contradist.* *Minor*, *neg.* conseq. Ut enim omitamus nunc, quemadmodum jam supra monuimus, non deesse, qui aetheris existentiam aut inficientur, aut saltem non satis demonstratam adhuc esse judicent; negandum prorsus est id, quod plures recentiores docent, omnes ac singulas particulas ponderabilis materiae, penitus inter se discretas, in immensa quadam aetheris athmosphæra fluitare.

(1) Id. *ibid.*